
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Bestuur, Financiën en
Economie op 21 februari 2001

A-stuk

Behandeld door de heer B. Stoffers, telefoonnummer (0592) 365554
Portefeuillehouder: de heer H. Weggemans

Op te bergen
in de band van
14 maart 2001

828

Toeslag fpu-plusregeling provincies



aan provinciale staten van Drenthe 828-1

Inleiding

Per 1 januari 2001 is de zogenaamde overhevelingstoeslag vervallen. Die toeslag werd aan de
medewerkers toegekend ter betaling van premies van werknemersverzekeringen. Het vervallen van
de overhevelingstoeslag is voor de werknemers gecompenseerd door verhoging van de salarissen
met 1,9%.
Deze brutering geldt ook voor lopende fpu-uitkeringen en fpu-plusuitkeringen krachtens de
fpu-plusregeling provincies. Dit in tegenstelling tot uitkeringen die op of na 1 januari 2001 ingaan. Het
gevolg van laatstgenoemde situatie zou zijn dat die uitkeringen op een lager niveau komen te liggen
dan de lopende uitkeringen.
Om die reden heeft de Pensioenkamer van de Raad voor het Overheidsbeleid besloten om voor
nieuwe fpu-uitkeringen een tijdelijke compenserende toeslag toe te kennen van 1,9% met een
maximum van ƒ 1.745,--. Tevens heeft zij een dringende aanbeveling gedaan aan sectoren met
aanvullende regelingen op de fpu-regeling - zoals de provincies - om de toeslagmethodiek over te
nemen in hun aanvullende regelingen. Het effect van het lagere uitkeringsniveau doet zich bij de
provincies voor bij de fpu-plusuitkeringen die ingaan op of na 1 januari 2001.
Het voorgestelde artikel 7a dient ertoe om in die leemte te voorzien. Bij het ontwerpstatenbesluit is de
(technische) toelichting gevoegd.
Met de invoering van deze tijdelijke toeslag wordt de fpu-plusuitkering provincies op hetzelfde niveau
gehouden als vóór 1 januari 2001 inclusief overhevelingstoeslag. De tijdelijke toeslag leidt derhalve
ten opzicht van 2000 niet tot meerkosten. Het is een tijdelijke toeslag omdat de sociale partners in de
Pensioenkamer zich nog bezinnen op een andere structurele oplossing terzake.

Advies

De wijziging van de fpu-plusregeling provincies (in casu de invoeging van het nieuwe artikel 7a)
vaststellen.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

N.v.t.

Argumenten

1.1. Het niet overnemen van bedoeld artikel zou tot het onbedoelde effect leiden dat nieuwe per
1 januari 2001 of later op grond van de fpu-plusregeling provincies ingegane uitkeringen op
een lager niveau komen te liggen dan de lopende uitkeringen.

1.2. In het Sectoroverleg Provinciale Arbeidsvoorwaarden (SPA) is overeenstemming bereikt over
de analoge overname van het advies van de Raad voor het Overheidspersoneels-
beleid (ROP).

Uitvoering

Tijdsplanning
Inwerkingtreding met terugwerkende kracht tot 1 januari 2001.

Financiën
Geen meerkosten ten opzichte van 2000.



828-2

Monitoring en evaluatie
N.v.t.

Extern betrokkenen
N.v.t.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen   

N.v.t.

Ter inzage in de leeskamer

De IPO-circulaire van 19 december 2000, kenmerk IWV 90770/00, inzake toeslag fpu-plusregeling
provincies.

Assen, 24 januari 2001
Kenmerk: 3/6.9/2000013130

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
H. Rappa-Velt, griffier

tk/ms/coll.



828-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 16 januari 2001, kenmerk
3/6.9/2000013130;

gelet op de bereikte overeenstemming in het Sectoroverleg Provinciale Arbeidsvoorwaarden;

BESLUITEN:

I. de fpu-plusregeling provincies als volgt te wijzigen.

Na artikel 7 wordt ingevoegd het volgende nieuwe artikel 7a met opschrift:

Toeslag op suppletie en vergoeding voor pensioenopbouw

Artikel 7a
1. Indien recht is ontstaan op suppletie als bedoeld in artikel 2 na 31 december 2000 wordt

gedurende de periode waarin artikel 6, tweede lid, van de Wet brutering overhevelingstoeslag
lonen van toepassing is, een toeslag verleend ter grootte van 1,9% op de som van suppletie en
vergoeding waarop ingevolge de artikelen 2, onderscheidenlijk 5, en artikel 7 aanspraak
bestaat, zulks met een maximum van ƒ 1.745,-- per jaar.

2. Wanneer de som van de in het eerste lid bedoelde toeslag en de toeslagen, bedoeld in artikel
5a.8 van het Pensioenreglement en artikel 10a van het fpu-reglement, het in het eerste lid
genoemde maximum overschrijdt, wordt de in het eerste lid bedoelde toeslag beperkt tot
zodanig deel van dat maximum als overeenkomt met de verhouding van de som van de
suppletie en vergoeding waarop ingevolge de artikelen 2, onderscheidenlijk 5, en artikel 7
aanspraak bestaat enerzijds ten opzichte van de som van die suppletie en vergoeding, het
flexibel pensioen ingevolge het pensioenreglement en de basisuitkering en aanvullende
uitkering ingevolge het fpu-reglement anderzijds.

II. dit besluit, na uitgifte van het Provinciaal blad waarin het is geplaatst, in werking te laten treden per
1 januari 2001.

Assen, 14 maart 2001

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

tk/ms/coll.



828-2

Toelichting op artikel 7a van de gewijzigde fpu-plusregeling provincies

Per 1 januari 2001 vervalt de overhevelingstoeslag. Ter compensatie zijn de provinciale salarissen per
genoemde datum verhoogd met 1,9%. De vóór 1 januari 2001 ingegane fpu-uitkeringen worden in
verband hiermee wettelijk gebruteerd met 1,9%, zulks met een maximum van ƒ 1.745,-- per jaar. Deze
brutering geldt ook voor lopende fpu-plusuitkeringen krachtens de fpu-plusregeling provincies. De
gevolgen van de brutering worden voor fpu-uitkeringen en voor fpu-plusuitkeringen krachtens de fpu-
plusregeling provincies die op of na 1 januari 2001 ingaan, als sociale partners niets regelen, op grond
van de wettelijke paraplubepaling gedurende vier jaar geneutraliseerd door de berekeningsgrondslag
van die uitkeringen te debruteren. Het gevolg is dat deze uitkeringen op een lager niveau liggen dan
de lopende uitkeringen. Om deze reden heeft de Pensioenkamer van de ROP besloten om voor de
nieuwe fpu-uitkeringen een tijdelijke compenserende toeslag toe te kennen van 1,9% met een
maximum van ƒ 1.745,-- per jaar. Deze toeslag wordt verstrekt zolang gebruik wordt gemaakt van de
wettelijke paraplubepaling (maximaal vier jaar). Sociale partners in de Pensioenkamer bezinnen zich
op een structurele oplossing terzake. Vandaar dat sprake is van een tijdelijke toeslag.

Zoals hierboven al geconstateerd manifesteert het effect van het lager uitkeringsniveau voor nieuwe
uitkeringen zich ook bij fpu-plusuitkeringen krachtens de fpu-plusregeling provincies die ingaan op of
na 1 januari 2001. De Pensioenkamer heeft een dringende aanbeveling gedaan aan sectoren met
aanvullende regelingen op de fpu-regeling, zoals de sector provincies, om de toeslagmethodiek over
te nemen in hun aanvullende regelingen. Partijen in het SPA hebben deze aanbeveling overgenomen
en besloten om voor de nieuwe fpu-plusuitkeringen vanaf 1 januari 2001 een tijdelijke compenserende
toeslag toe te kennen van 1,9% met een maximum van ƒ 1.745,-- per jaar. Dit maakt een wijziging van
de fpu-plusregeling provincies noodzakelijk. De tijdelijke compenserende toeslag is opgenomen in het
nieuwe artikel 7a. Het maximum van ƒ 1.745,-- geldt voor het totaal van de toeslagen op de fpu-
uitkering (zowel het pensioen- als het VUT-deel) en op de fpu-plusuitkering provincies. In het tweede
lid is geregeld tot welk deel van dit maximum de toeslag op de fpu-plusuitkering provincies beperkt
blijft.

tk/ms/coll.


